[bookmark: _GoBack]沙气指〔2022〕3号

重庆市沙坪坝区气象灾害防御指挥部
关于印发《2022年沙坪坝区气象灾害防御工作要点》的通知

各镇街，区气象灾害防御指挥部各成员单位：
现将《2022年沙坪区气象灾害防御工作要点》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                      重庆市沙坪坝区气象灾害防御指挥部
                                 2022年6月15日

    （此件公开发布）
― 8 ―
— 1 —

2022年沙坪坝区气象灾害防御工作要点

为加强全区气象灾害防御工作，切实履行气象灾害防御工作职责，保障人民群众生命财产安全，特制定2022年全区气象灾害防御工作要点。
一、总体要求
深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持人民至上、生命至上，认真落实区委、区政府工作部署，按照《2022年沙坪坝区安全生产与自然灾害防治工作要点的通知》（沙府发〔2022〕8号）要求，深刻汲取河南郑州“7·20”特大暴雨灾害教训，牢固树立安全发展理念，以“控大事故、防大灾害”为目标，不断提高气象灾害监测预警服务能力，加强部门协作，坚决防止发生因气象灾害导致的群死群伤事件，为党的二十大胜利召开营造良好氛围。
二、主要任务
（一）压实各级气象灾害防御责任。
1.落实气象灾害防御主体责任。各行业部门和镇（街道）人民政府要全面落实属事属地责任，镇街要成立气象灾害防御工作领导小组，负责组织领导本级行政区域气象灾害防御工作，坚持气象灾害防御工作党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责，发挥好气象灾害防御工作领导小组的统筹协调作用，把确保人民生命安全放在第一位落到实处。（责任单位：各镇街，区气象灾害防御指挥部成员单位）
2.建立和完善气象信息员队伍。各镇（街道）要将镇街相关领导、村（社区）相关人员和网格员，气象灾害敏感单位负责人，易燃易爆场所、学校、人口密集场所等雷电防御重点单位负责人，地质灾害、山洪灾害、森林防火等信息员或巡查员等纳入基层气象信息员队伍，在6月底前在镇街突发事件预警信息发布平台上完善人员信息，并做好气象灾害预警信息传播、灾害隐患排查、气象防灾避险知识宣传等工作。（责任单位：各镇街）
（二）加强气象灾害风险管理。
3.完成气象灾害风险普查。全面完成全区气象灾害风险普查工作，各镇街要协助区气象局完成辖区气象灾害致灾调查和数据收集，相关部门要及时共享普查数据，区气象局要按照相关技术规范和技术指南，形成“三报告一图集”普查成果，确保普查数据接入气象大数据云平台并在预警信息发布平台应用，完成普查工作验收，同时完成普查成果的横向和纵向汇交，配合区普查办做好综合评估与区划工作。（责任单位：区气象局，各镇街）
4.加强气候可行性论证。区相关部门在编制城乡规划、土地利用总体规划和基础设施建设、旅游开发建设等规划时，要结合本地气象灾害的特点和可能造成的危害，科学确定规划内容，并就气候可行性、气象灾害参数、空间布局等内容征求区气象局意见。重大建设工程、重大区域性经济开发项目或大型气候资源开发利用项目等要开展气候可行性论证。（责任单位：区气象灾害防御指挥部成员单位）
（三）提升气象监测预报预警能力。
5.推进村（社区）级预警服务站全覆盖建设。全面推进乡村振兴工作，强化气象灾害监测预警能力建设。落实村（社区）级预警服务站建设措施，加大工作力度，确保2022年完成全区村（社区）全覆盖，实现预警信息到村（社区）到户到人。（责任单位：区气象局，各镇街）
6.推进气象预报向风险预警延伸。结合气象灾害风险普查成果，完善灾害风险预报预测预警业务，推进基于暴雨、高温、低温雨雪冰冻影响和风险的灾害风险预报预警体系建设，完善精细到乡镇的气象灾害风险等级产品。（责任单位：区气象局）
7.强化预警信息发布传播。推进区-镇（街道）-村（社区）三级预警工作体系建设。各镇街要认真落实《重庆市沙坪坝区减灾委员会关于进一步加强自然灾害预警管理相关工作的通知》（沙减委〔2021〕1号）要求，建立健全和落实气象灾害预警发布及响应规范流程和措施，做好灾前巡查与应急处置，安排部署实施灾害防御工作，提升灾害风险防范成效。（责任单位：各镇街，区气象灾害防御指挥部成员单位）
（四）强化气象灾害防御联动。
8.落实自然灾害会商研判制度。按照“1+7+N”会商研判机制要求，及时组织开展或参与气象灾害、洪旱灾害等趋势会商，共同研判重要时段气象灾害趋势及影响，临灾研判灾害性天气风险及应对措施，提出针对性防范措施和工作建议，指导镇街开展防灾减灾救灾工作。（责任单位：各镇街，区气象灾害防御指挥部成员单位）
9.加强低温雨雪冰冻灾害防御。以保交通运输安全、保在建工程安全、保旅游安全、保用火安全、保民生需求为重点，做好低温雨雪冰冻灾害防范应对工作。气象防办要根据预案要求，及时启动应急响应。重大灾害性天气过程中，每日调度灾害高风险区和受灾地区，指导开展防范应对工作。（责任单位：区气象防办，区气象灾害防御指挥部成员单位）
（五）夯实气象灾害防御工作基础。
10.抓好应急预案修订完善。开展本地、本行业突发气象灾害应急预案、低温雨雪冰冻灾害应急预案修订，实化细化指挥长和各有关部门及相关单位的具体责任、应答机制、行动措施等，切实保证应急预案的科学性、针对性和可操作性。加强应急预案演练，全面提高应对灾害的综合管理水平和应急处置能力。（责任单位：区气象防办，区气象灾害防御指挥部成员单位）
11.加强气象灾害防御科普宣教。创新开展气候变化、气象防灾减灾科普宣传，不断提高社会公众适应气候变化能力、应用气象预报预警信息能力和防灾避险意识。充分利用“世界气象日”“国际减灾日”“防灾减灾日”“科普活动周”等开展气象防灾减灾救灾知识和技能进学校、进机关、进企事业单位、进社区、进农村、进家庭等“六进”活动。（责任单位：区气象灾害防御指挥部成员单位）
三、保障措施
（一）强化组织领导。区气象防办要切实发挥统筹指导作用，加强对成员单位的监督检查，及时协调解决气象灾害防御工作中遇到的困难和问题，不断完善气象灾害防御机制。
（二）加强联动协调。各成员单位要进一步落实属事责任，加强与指挥部及其他成员单位的沟通协作，落实“1+7+N”自然灾害研判会商机制，提升重大气象灾害联动联防能力。
（三）开展综合督导。将气象灾害防御工作纳入全区安全生产与自然灾害防治工作督查组的检查内容，加强过程督导，确保取得实效。

 重庆市沙坪坝区气象灾害防御指挥部办公室       2022年6月15日印发